



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

Government of Karnataka

ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

Finance Department

ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ
ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ

MID YEAR REVIEW
OF
STATE FINANCES
2014-15

(2014ನೇ ವರ್ಷದ ಡಿಸೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಿದಂತೆ)
(As Presented to the State Legislature in December 2014)

**ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ
ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ**

2014-15

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ

2014-15

ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ರ ಎರಡನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ
ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಫಲಿತಾಂಶ

ಮತ್ತು

ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ವಿತ್ತೀಯ ಶಿಸ್ತಿಗೆ
ಬದ್ಧವಾಗಿರಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳು

(ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 6(2ಎ)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಪರಿವಿಡಿ

ಅಧ್ಯಾಯ ಸಂಖ್ಯೆ	ಅಧ್ಯಾಯ
1	ಪೀಠಿಕೆ
2	ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪಕ್ಷಿನೋಟ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ
3	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು 2014-15
4	ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ಪರಿಶೀಲನೆ
5	ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ನಿರ್ವಹಣೆ
6	ಕೊರತೆ ನಿರ್ವಹಣೆ
7	ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-1ನೇ ಕಂತು
8	ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆ 2014-19ರ ನಿರ್ದೇಶಿತ ಗುರಿಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
9	ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಹಾದಿ

1.

ಪೀಠಿಕೆ

1. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 6(2) ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲಕ್ಕೆ ಮಂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ, ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಿಗಳು ಅರ್ಧವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಜಮೆಗಳು ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಆಯವ್ಯಯದ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದ ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಅಂದರೆ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ. ಅಧಿನಿಯಮದ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯು ಇತರೆ ಅಂಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸಹ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ:
- ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆ ಅಥವಾ ಸಂಭವನೀಯ ಬದಲಾವಣೆ;
 - ಇಂಥಹ ಬದಲಾವಣೆಯು ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿದೆಯೇ ಮತ್ತು ಅದು ವಾಸ್ತವ ಅಥವಾ ಸಂಭಾವ್ಯ ಆಯವ್ಯಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆಯೇ ಮತ್ತು ಈ ಬದಲಾವಣೆಯ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣವು ಸಾಮಾನ್ಯ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಮಾಡಿರುವ ನೀತಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಂದಾಗಿರುವ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
 - ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳು

2.

ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪಕ್ಷಿನೋಟ

ರಾಷ್ಟ್ರದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಚಿತ್ರಣ

3. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2012-13ರ(ಮೊದಲ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಂದಾಜುಗಳು) ಶೇ.4.5ರ ಏರಿಕೆಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯು (ಜಿ.ಡಿ.ಪಿ. ಸ್ಥಿರ ದರಗಳಲ್ಲಿ) ಶೇ.4.7ರಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಏರಿಕೆಯಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಸದ್ಯಕ್ಕೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು!¹ ಕೃಷಿ, ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಶೇ.4.7, ಶೇ.0.4 ಮತ್ತು ಶೇ.6.8ರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಗತಿಯು 2014-15ರ ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮಗೊಂಡಂತೆ ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದು ತ್ರೈಮಾಸಿಕದ ಜಿ.ಡಿ.ಪಿ.ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವು ಶೇ.5.7ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
4. [ಚೇತರಿಕೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದರೂ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿನ ಕೃಷವಾದ ನಿರ್ವಹಣೆಯಿಂದಾಗಿ ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಎರಡನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಲ್ಲ. ದೇಶದ ಉತ್ತರ-ಪಶ್ಚಿಮ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿನ ಕ್ಷೀಣಗೊಂಡ ಮುಂಗಾರು ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿನ ಪ್ರವಾಹವು ಖರೀಫ್ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿದೆ. ಸೇವಾ ವಲಯವು ಮಿಶ್ರ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತಿದ್ದರೆ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರ ಸೂಚಕಗಳು(purchasing managers' index)ಭವಿಷ್ಯದ ಅನಿಶ್ಚಿತತೆಯನ್ನು ತೋರಿದೆ]².
5. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪ್ರಕಾರ³, ವರ್ಷದ ಉತ್ತರಾರ್ಧದಲ್ಲಿ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಹಾದಿಗೆ ಒಂದು ಅಸ್ತವೆಂದರೆ ವಿತ್ತೀಯ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ, ಭದ್ರವಾದ ರಫ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಥವಾದ ಹಣದುಬ್ಬರದ ಇಳಿಕೆಯ ಬೆಂಬಲದೊಂದಿಗೆ ಗ್ರೀನ್ ಫೀಲ್ಡ್ ವಲಯ ಮತ್ತು ಬ್ರೌನ್ ಫೀಲ್ಡ್ ವಲಯದ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು. ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂಬ ನಿರೀಕ್ಷೆಯೊಂದಿಗೆ, 2014-15ಕ್ಕೆ

¹ Ministry of Finance, Department of Economic Affairs, Economic Division's Monthly Economic Report September 2014

²RBI's III bimonthly report 2014

³ RBI's IV bimonthly report 2014

ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಪ್ರಾಕ್ಷೇಪಣೆಯು ಶೇಕಡ 5ರಿಂದ 6ರ ಪ್ರಮಾಣದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಶೇ.5.5ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಂದಾಜನ್ನು ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ತ್ರೈಮಾಸಿಕದ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಹಾದಿಯು 4ನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ಚೇತರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೂ ಮುನ್ನ 2ನೇ ಮತ್ತು 3ನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಇಳಿಕೆಯಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ.

6. ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಪಾರ್ಶ್ವವನ್ನು ಗಮನಿಸಿದರೆ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15(ಏಪ್ರಿಲ್-ಆಗಸ್ಟ್)⁴ ರಲ್ಲಿನ ಕೇಂದ್ರದ ಒಟ್ಟು ರಾಜಸ್ವ ತೆರಿಗೆಯು 2013-14ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಕೇವಲ 5.1ರ ಪ್ರಮಾಣದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು, ಇದು ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜುಗಳ ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿ ಕೇವಲ ಶೇಕಡ 23.8ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ರಾಜ್ಯದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಚಿತ್ರಣ

7. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದ ಶೇಕಡ 5.31ಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ, 2013-14ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು(ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ)⁵ಶೇ.5.05ರಷ್ಟಿದ್ದರೂ, 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾದ ಶೇ.4.74ಕ್ಕಿಂತ ಉತ್ತಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ವಲಯಗಳು ಧನಾತ್ಮಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರೂ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿದ್ಯಮಾನದಂತೆ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ತಯಾರಿಕೆಯ ಕಾರಣದಿಂದ ಕೈಗಾರಿಕೆ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗಿರುವ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿನ ಇಳಿಕೆಯು ರಾಜ್ಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮೇಲೂ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿದೆ.

8. 2014-15ನೇ ಸಾಲಿನ ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿನ ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಶೇ.5ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿಯೇ ಮುಂದುವರೆದಿರುತ್ತದೆ.⁶ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು, ದೇಶದ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ

⁴ Ministry of Finance, Department of Economic Affairs, Economic Division's Monthly Economic Report September 2014

⁵ Planning commission Data tables for 14-15

⁶ Planning commission Data tables for 14-15

ರಾಜ್ಯವು ರಾಷ್ಟ್ರದ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನಿಧಾನಗತಿಯಿಂದ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಭಾವವನ್ನಾದರೂ ಎದುರಿಸಬೇಕಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ.

9. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ಕ್ಕೆ ಶೇ.14.5ರ ಅತ್ಯಲ್ಪ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಣದುಬ್ಬರದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಶೇ.8ರಷ್ಟೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು, 2014-15ಕ್ಕೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ವಾಸ್ತವ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಶೇ.6ಎಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿದೆ.

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ

10. 1,38,008 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ 2014-15ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ಫೆಬ್ರವರಿ 2014ರಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರಸಕ್ತ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ 6,85,207 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯೊಂದಿಗೆ, 2014-15ರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನದ (ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ) ಶೇಕಡಾ 2.92 ರಷ್ಟು ಅಂದಾಜು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನದ ಶೇಕಡಾ 0.04 ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಪ್ರಾಕ್ಷೇಪಿಸಿ ತೋರಿಸಿವೆ.
11. ಕೆಳಗೆ ಅಂಕಣ-1ರಲ್ಲಿನ 2014-15ನೇ ಸಾಲಿನ ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಚಿತ್ರಣವು, ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಹಣಕಾಸು ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಅಂಕಣ 1: ಜಮೆ/ ವೆಚ್ಚಗಳ ಚಿತ್ರಣ

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಲೆಕ್ಕ 2012-13	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2013-14	ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಂದಾಜು 2013-14	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2014-15
1	ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು	78176	97986	94270	111039
1a	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳು	53754	62464	61530	69870
1b	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವಗಳು	3966	4038	3859	4473
1c	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ	12647	15056	13975	16560
1d	ಜಿಐಎ ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳೆಗಳು	7809	16428	14906	20135
2	ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆಗಳು (ಸಾಲೇತರ)	191	335	173	168
2a	ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಿ	158	135	113	93
2b	ಇತರ ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳದ ಜಮೆಗಳು	33	200	60	75
3	ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	78367	98321	94443	111206
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	13465	22396	17979	25042
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ	91832	120717	112422	136249
4	ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ	55421	64924	64368	73629
4a	ಯೋಜನೇತರ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	55082	64499	63965	73324
4a(1)	4 (ಎ) ನಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಾಯಗಳು	6833	8500	7800	9700
4b	ಯೋಜನೇತರ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	339	424	402	305
4b(1)	4 (ಬಿ) ಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು	18	58	39	132
5	ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ	37453	50847	48034	57618
5a	ಯೋಜನಾ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	21212	32891	30241	37433
5b	ಯೋಜನಾ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	16241	17955	17793	20185

ಅಂಕಣ 1: ಜಮೆ/ ವೆಚ್ಚಗಳ ಚಿತ್ರಣ

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಲೆಕ್ಕ 2012-13	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2013-14	ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಂದಾಜು 2013-14	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2014-15
5b(1)	5 (ಬಿ) ಯಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು	1085	695	375	345
6	ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ (4+5)	92874	115770	112402	131248
	ಇದರಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	16581	18380	18196	20490
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	3727	5840	3811	6760
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	96601	121611	116212	138008
7	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ (6-3)	14507	17449	17958	20041
8	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ (4ಎ+5ಎ-1)	-1883	-596	-65	-281
9	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ (7-4ಎ (1))	7674	8949	10158	10341
	ಚಾಲ್ತಿ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ	522650	601633	601633	685207
	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ	2.78%	2.90%	2.98%	2.92%
	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ	-0.36%	-0.10%	-0.01%	-0.04%
	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ	1.47%	1.49%	1.69%	1.51%

3.

ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು 2014-15

12. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರ 1,21,611 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಶೇಕಡ 13.48ರ ಏರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ 2014-15ನೇ ಸಾಲಿಗೆ 1,38,008 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರವನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವನ್ನು 1,31,248 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಹಾಗೂ ಈ ವೆಚ್ಚವು ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚವಾದ 1,10,757 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವಾದ 20,490 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. 1,11,206 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದು ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ ರೂ.1,11,039 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆ 168 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
13. ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 57,618 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 73,629 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ಕ್ಕೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿರುವ 65,600 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರವು 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದ 48,685 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರಕ್ಕಿಂತ ಸುಮಾರು ಶೇ.34.74ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ಕ್ಕೆ ಬದ್ಧತೆ

14. ಕರ್ನಾಟಕ ವಿತ್ತೀಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ, 2014-15ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.3ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವಂತೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು 281 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು 20,041 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದರೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.2.92ಕ್ಕೆ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದು 2013-14ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ಶೇ.2.90ರ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗಿಂತ ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿಗೆಯಿರುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿಯಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು(TOL) ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ರಲ್ಲಿ 1,57,681 ಕೋಟಿ

ರೂ.ಗಳ ಅಂಕಿಯನ್ನು ಮುಟ್ಟುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.23.01ರಷ್ಟಿದ್ದು, 2013-14ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ಶೇ.22.62ಕ್ಕಿಂತ ಸ್ವಲ್ಪ ಕಡಿಮೆಯಿದೆ. ಬಾಕಿಯಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಈ ಮಟ್ಟವು 13ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವು 2014-15ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಮಿತಿಯಾದ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.25.2ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರುತ್ತದೆ.

2014-15ರ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ

15. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ತಿಂಗಳುಗಳ ಅಂದರೆ ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಜುಲೈ 2014ರ ಸರ್ಕಾರದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲು 47195 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಲೇಖಾನುದಾನವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲವು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ. ಆನಂತರ ಜುಲೈ 2014ರಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ (ಏಪ್ರಿಲ್ 2014ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2015), ವಿಧಾನಮಂಡಲವು 1,38,008 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಡಲು ಧನ ವಿನಿಯೋಗ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದೆ.

ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ

16. ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ಆರ್ಥಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಪಾರದರ್ಶಕವಾಗಿರಿಸಲು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ವಿತ್ತೀಯ ಚಿತ್ರಣದ ಬಗೆಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತ್ರೈಮಾಸಿಕವಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕೃತ ವೆಬ್ ಸೈಟಿನಲ್ಲಿ(www.finance.kar.nic.in) ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ಕ್ಕೆ ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಿರುವಂತೆ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳ (ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014) ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪೂರಕ ಅಂದಾಜು 1ನೇ ಕಂತಿನ ಅನುಮೋದನೆ

17. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 205(1)(ಎ) ಅನುಸಾರ, ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ರ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯವು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮೊದಲನೇ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ 4326.79 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ(ಒಟ್ಟು) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸಕ್ತ ಅಧಿವೇಶನದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಕೋರುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ. ಅವಶ್ಯಕತೆಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ವರದಿಯ ಕೊನೆಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ತರಲಾಗಿದೆ.

4.

ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ಪರಿಶೀಲನೆ
(ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014)

18. ಈ ವರದಿಯು ಪ್ರಸಕ್ತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲರ್ಧಕ್ಕೆ(H1) ಅಂದರೆ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ವಿತ್ತೀಯ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುತ್ತದೆ. H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥೂಲ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು 14-15ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು ಕಳೆದ ವರ್ಷದ(2013-14) ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಕಣ-2ರಲ್ಲಿ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತಗೊಳಿಸಿ ವಿವರಿಸಿದೆ. ನಂತರ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ, ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಹ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ತುಲನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಅಂಕಣ 2: ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಹಾಗೂ ವಿತ್ತೀಯ ಸೂಚಕಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ
(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2014-15	ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ವರೆಗೆ H1		2014-15ರ ಉ1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2014-15 ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು ಬೆಳವಣಿಗೆ	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
			2014-15	2013-14		
1	ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು	111039	48674	40017	43.84%	21.63%
1a	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳು	69870	32671	28744	46.76%	13.66%
1b	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವಗಳು	4473	1978	1669	44.21%	18.53%
1c	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ	16560	7164	6453	43.26%	11.02%
1d	ಜಿಐಎ ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳೆಗಳು	20135	6862	3152	34.08%	117.68%
2	ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆಗಳು (ಸಾಲೇತರ)	168	50	75	29.86%	-33.35%
2a	ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಿ	93	51	36	54.89%	43.25%
2b	ಇತರ ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳದ ಜಮೆಗಳು	75	-1	40	-1.06%	-102.00%
3	ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	111206	48724	40093	43.81%	21.53%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	25042	7142	22396	28.52%	-68.11%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	136249	55866	62489	41.00%	-10.60%

ಅಂಕಣ 2: ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಹಾಗೂ ವಿತ್ತೀಯ ಸೂಚಕಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ
(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2014-15	ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ವರೆಗೆ HI		2014-15ರ ಉಲಿ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2014-15 ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು ಬೆಳವಣಿಗೆ	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
			2014-15	2013-14		
4	ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ	73629	33846	28303	45.97%	19.58%
4a	ಯೋಜನೇತರ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	73324	33788	27935	46.08%	20.95%
4a(1)	4 (ಎ) ನಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಾಯಗಳು	9700	3713	1730	38.28%	114.63%
4b	ಯೋಜನೇತರ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	305	58	368	19.08%	-84.18%
4b(1)	4 (ಬಿ) ಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	132	5	13	3.43%	-64.47%
5	ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ	57618	19038	14253	33.04%	33.57%
5a	ಯೋಜನಾ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	37433	12756	9095	34.08%	40.26%
5b	ಯೋಜನಾ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	20185	6281	5158	31.12%	21.79%
5b(1)	5 (ಬಿ) ಯಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	345	167	8	48.37%	2087.01%
6	ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ (4+5)	131248	52884	42556	40.29%	24.27%
	ಇದರಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	20490	6340	5526	30.94%	14.73%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	6760	2107	2671	31.16%	-21.15%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ	138008	54990	45227	39.85%	21.59%
7	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ (6-3)	20041	4160	2463		
8	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ (4ಎ+5ಎ-1)	-281	-2130	-2987		
9	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ (7-4ಎ (1))	10341	447	733		
	ಜಾಲ್ಮಿ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ	685207	685207	601633		
	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ	2.92%	0.61%	0.41%		
	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ	-0.04%	-0.31%	-0.50%		
	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ	1.51%	0.07%	0.12%		

ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪರಿಷ್ಕೃತಿ(ಸಾಲೇತರ)

19. ರಾಜ್ಯದ ಸಾಲೇತರ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಹಂಚಿಕೆ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಾಯಾನುದಾನ ಮತ್ತು ವಂತಿಗೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿ(ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ)

20. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವ, 2014-15ನೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳ ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು 48,674 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವ ರೂ.32,671 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವ 1,978 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, 2014-15ನೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲರ್ಧದಲ್ಲಿ(H1) ಒಟ್ಟು ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯು ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅಂದಾಜಿಸಿದುದರ ಶೇ.47ರಷ್ಟಿದ್ದು, ಇದು ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳ H1ನ ಶೇಕಡಾ 47ರ ಚಲಿಸುವ ಸರಾಸರಿಗೆ ಸಮಾನವಾಗಿದೆ.(ಅಂಕಣ-3). ಈ ವರ್ಷದ H1ನ ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಸ್ವೀಕೃತಿಯು (ಸಾಲಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) 2013-14ರ ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿದ್ದುದಕ್ಕಿಂತ ಸುಮಾರು ಶೇಕಡಾ 21.53ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 3: ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಯಲ್ಲಿನ ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್‌ರವರೆಗೆ

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ತೆರಿಗೆಗಳು	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15
ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವ	13540	17874	21570	25590	28744	32671
ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವ	970	1365	1340	1645	1669	1978
ಒಟ್ಟು ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ	14510	19239	22909	27235	30413	34649
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	34850	39048	47492	55014	66502	74343
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡಾವಾರು	42%	49%	48%	50%	46%	47%

ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಲು

21. ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವವು ಬೇರೆಯದರ ಜೊತೆಗೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ, ಅಬಕಾರಿ, ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಈ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಮುಖ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮುಖ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಲು 2014-15ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಗಣನೀಯ ಸಾಧನೆಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸಿದೆ. ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಮುದ್ರಾಂಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿಯಲ್ಲಿ 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಮಂದಗತಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಕಂಡುಬರುತ್ತಿದೆ. 2014-15ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಶೇಕಡ 47ರಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಗಳಿಸಿದ್ದು, ಇದು 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನ ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಸಾಧನೆಯಾದ ಶೇ.46ಕ್ಕಿಂತ ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದ ಏರಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಂಕಣ-4 ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 4: ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಲು

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ತೆರಿಗೆಗಳು	ಆ.ಅಂ. 2014-15	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆ	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆ	ಆ.ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡಾವಾರು	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳು	42000	20095	17315	48%	16.1%
ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ	14430	6699	6168	46%	8.6%
ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆಗಳು	4350	2112	1794	49%	17.8%
ಮುದ್ರಾಂಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ	7450	3289	3064	44%	7.3%
ಇತರೆ	1640	476	403	29%	18.1%
ಒಟ್ಟು	69870	32671	28744	47%	13.7%

➤ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳು

22. 2013-14ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, 2014-15ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿ, ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಶೇ.16.1ರ ವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರ H1ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಸುಮಾರು ಶೇ.46ರಷ್ಟು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ H1ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 48ರ ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದ ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಮತ್ತು ಡೀಸೆಲ್ ದರಗಳಲ್ಲಿನ ಕುಸಿಯುತ್ತಿರುವ ಬೆಲೆಗಳಿಂದಾಗುವ ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದರೆ ಆಯವ್ಯಯದ ಗುರಿಯನ್ನು ತಲುಪುವ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

➤ ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ

23. ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿಯಡಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ 14,430 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ 2014-15ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿನ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 46ರಷ್ಟು ಅಂದರೆ 6,699 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, 2013-14ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಶೇಕಡಾ 8.6ರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರ ಕಂಡಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳ ಜಮೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾಕ್ಷೇಪಿಸಿದಾಗ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ 680 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕೊರತೆಯಾಗಬಹುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

➤ ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ

24. 2014-15ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿ, ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆಯು 2013-14ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಶೇಕಡ 17.8 ರಷ್ಟು ವೃದ್ಧಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರವರೆಗಿನ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು 2,112 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ 4,350 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ

ಶೇಕಡ 49ರಷ್ಟಾಗಿದೆ. ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವಾಹನಗಳ ನೋಂದಣಿಯ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಅದರಲ್ಲೂ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಅಧಿಕಗೊಂಡಿರುವುದು, ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಈ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ತಲುಪುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

➤ ಮುದ್ರಾಂಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ

25. ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ಈ ಅಂಶವು 2014-15ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾದ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿದ್ದು ಕೇವಲ ಶೇಕಡ 44ರಷ್ಟನ್ನು ಅಂದರೆ 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನ ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಿಂತ ಕೇವಲ ಶೇ.7.3ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗಲಿದೆ. ಇತ್ತೀಚಿನ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ದರಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯಿಂದಾಗಿ, ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೂ ಮುಂಚಿನ ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳ ನೋಂದಣಿಯಲ್ಲಿ ದಿಢೀರ್ ಏರಿಕೆಯುಂಟಾಗಿದ್ದು, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತೆ ಚೇತರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಿದ್ದು, ಮುಂಬರುವ ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಇಳಿಮುಖ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗೆ ಇದು ಸರಿದೂಗುತ್ತದೆ. ಇದು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಬಹುದಾಗಿದ್ದು ಅಲ್ಲ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೊರತೆಯುಂಟಾಗಬಹುದು.

ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವ

26. ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವದಲ್ಲಿ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು 1,978 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಅಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಾದ 4473 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಶೇಕಡಾ 44ರಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಆಗುತ್ತದೆ. ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ 2014-15ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಶೇ.18.53. ಇದು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ರಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಚೇತರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದರ ಸೂಚನೆಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ತಲುಪುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆಗಳ ಹಂಚಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಜಿಐಎ ಮತ್ತು ವಂತಿಗೆಗಳು

27. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆಯು ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರುತ್ತದೆ. 2014-15ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಯು 7,164 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು ಇದು 16,560 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇ.43ರಷ್ಟಿದ್ದು ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಗಿಂತ ಶೇ.11ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿರುತ್ತದೆ.
28. ಆದರೆ, ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಒಟ್ಟು ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಲ್ಲಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು 2013-14ಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಯಾಗಿರುವ ಶೇ.8ರ ಗುರಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಶೇಕಡ 7ರ ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದೇ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯು ಮುಂದುವರೆದರೆ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹಂಚಿಕೆಯು ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ.
29. ಇಡೀ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ 20,135 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ, 2014-15ರ ಮೊದಲರ್ಧದಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಹಾಯಾನುದಾನ(ಜಿಐಎ) ಮತ್ತು ವಂತಿಗೆಗಳ ಜಮೆಯು ಕೇವಲ 6862 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗುವ ಅನುದಾನ(ಜಿಐಎ) ಮತ್ತು ವಂತಿಗೆಗಳು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗುವುದರಿಂದ, ರಾಜ್ಯವು ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಕಡಿಮೆ ಪಡೆಯುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಇದು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರದ ನೆರವನ್ನು ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಿರುವಂತೆ ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಪಡೆಯುವ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಯ ಮೇಲೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಋಣೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ

30. ಋಣೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಾತಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬರುವ ಜಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷ 2014-15ಕ್ಕೆ, ಈ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿನ ಜಮೆಯು 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇದು 168 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇ.30ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲೂ ಸಹ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

ಒಟ್ಟಾರೆ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ(ಋಣೇತರ)

31. ಮೇಲೆ ಗಮನಿಸಿರುವಂತೆ, ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಲ್ಲಿನ 680 ಕೋಟಿ ರೂಗಳ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದರೆ, ಇತರೆ ಪ್ರಮುಖ ತೆರಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ತಲುಪುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ. ಮೇಲಾಗಿ, 2010-11ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಪರಿಹಾರದ ಪಾಲನ್ನು(965 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು)ಪಡೆಯಲು ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸಿದೆ. ಇದು ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಈಡೇರಿದರೆ, ಲಭ್ಯವಾಗುವ ನಿವ್ವಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು 285 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗುತ್ತದೆ.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ(ಒಟ್ಟು ಸಾಲಗಳು)

32. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವು ಆಂತರಿಕ ಋಣ ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಂತರಿಕ ಋಣವು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲ, ನಿವ್ವಳ ಸಣ್ಣ ಉಳಿತಾಯ ಫಂಡ್(ಎನ್.ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಫ್) ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು Negotiated ಸಾಲಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆಯುವ ಸಾಲವು ಯೋಜನಾ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯವು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ನಗದು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ. ಈ ಅಂಶದಲ್ಲಿನ ಸ್ವೀಕೃತಿಯು 7,142 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇ.28.5 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಬಾಕಿ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಲವನ್ನು ನಗದು ಹರಿಯುವಿಕೆ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಪಡೆಯಲಾಗುವುದು.

ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ(ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) ಅಥವಾ ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರ

33. ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರವರೆಗಿನ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ 54,990 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು ಇದು 2014-15ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚದ ಶೇಕಡ 39.8ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. 2013-14ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ, 2014-15ರಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಶೇ.25.7ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಕೇವಲ ಶೇ.14.7 ಮಾತ್ರ ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣದ ವೆಚ್ಚವು ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಿದುದರ ಶೇ.31.2ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿನ ಸಮಗ್ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು 2013-14ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ ಸುಮಾರು ಶೇಕಡ 21.6ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. ಅಂಕಣ-5 ವೆಚ್ಚದ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 5: ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ರವರೆಗೆ

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	18787	22111	25740	31176	37030	46544	25.7%
ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	3038	4158	4251	5258	5526	6340	14.7%
ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ	21825	26269	29991	36434	42556	52884	24.3%
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	1371	1254	1293	1639	2671	2107	-21.1%
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೂ ಬೃಳಗೊಂಡಂತೆ ವೆಚ್ಚ	23196	27524	31284	38073	45227	54990	21.6%
ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	62414	70063	85319	102742	121611	138008	13.5%
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡವಾರು ಪ್ರಮಾಣ	37%	39%	37%	37%	37%	40%	-

➤ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ

34. ಬಿ.ಕೆ.ಚತುರ್ವೇದಿ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ಡಿಸೆಂಬರ್ 2013ರಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರದ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅನುದಾನ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದ್ದ 137 ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ (ಸಿ.ಎಸ್.ಎಸ್)ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು 5 ಎ.ಸಿ.ಎ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಯುಕ್ತ ರೀತಿಯ 66 ಆಶ್ರಿತ ಯೋಜನೆಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸುವ ಮೂಲಕ ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಯ ಮರುವಿನ್ಯಾಸವನ್ನು ಘೋಷಿಸಿತು. ಈ ಪೈಕಿ 8 ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಗಳಾಗಿ ಮುಂದುವರೆಸಬೇಕಾಯಿತು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ 58 ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು "ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರದ ನೆರವು" ಎಂಬುದಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾಯಿತು.

35. ಆದ್ದರಿಂದ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಈ 58 ಯೋಜನೆಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಪಾಲು ಈ ಎರಡೂ ಸಹ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನೆಯ ಭಾಗವಾಗಿ ರಾಜ್ಯದ ಆಯವ್ಯಯದ ಮುಖಾಂತರ ಹೊರಹರಿಯಲಿದೆ. ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುಷ್ಠಾನ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಗೆ ಆಗುತ್ತಿದ್ದ “ನೇರ ಬಿಡುಗಡೆ”ಯು ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿದ್ದು ರಾಜ್ಯದ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರವು 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿದ್ದ 48,685 ಕೋಟಿ ರೂ ಗಳಿಂದ 2014-15ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 65,600 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ.
36. ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ, ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಚುರುಕುಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಗೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯ ಮೂಲಕ ಪ್ರಯತ್ನಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಂತೆ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯು, 2014-15ರ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ, ಸುಮಾರು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮುಖ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆಯವ್ಯಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ಶೇಕಡ 50ರಷ್ಟು ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿರುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿದೆ.
37. ಏಪ್ರಿಲ್ - ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರ ಅವಧಿಯ 19,038 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 33ರಷ್ಟಿದ್ದು 2013-14ರ, ಇದೇ ಅವಧಿಯ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಶೇಕಡ 33.6ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸಿದೆ. ಈ ಸಾಧನೆಯು 5 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿಯಾದ ಶೇಕಡ 27.7ಕ್ಕಿಂತ ಸ್ವಲ್ಪ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ. **ಅಂಕಣ-6** ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 6: ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್‌ವರೆಗೆ

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ಯೋಜನಾ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	2319	3308	4581	5406	6115	9095	12756	40.3%
ಯೋಜನಾ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	2488	2291	2765	3838	4129	5158	6281	21.8%
ಒಟ್ಟು	4807	5599	7346	9244	10243	14253	19038	33.6%
ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	23981	24516	27098	34644	40240	50847	57618	13.3%
ಆ.ಆಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	20%	23%	27%	27%	25%	28%	33%	

38. ತ್ವರಿತ ಗತಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹಾಗೂ ವೆಚ್ಚದ ಗತಿಯನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ಉತ್ತಮಪಡಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ, ಬಹಳಷ್ಟು ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಆಯವ್ಯಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ಶೇಕಡ 75ರಷ್ಟರ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ರ ಮೂರನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ಅವಧಿಗೂ ಕೂಡ, ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿದೆ. ಈ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯಿಂದ, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಚೇತರಿಕೆಯಾಗಿ ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜನ್ನು ತಲುಪುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

➤ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ

39. ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ 33,846 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚವು ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 46ರಷ್ಟಿದ್ದು, ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಯ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಶೇಕಡಾ 19.6ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತಿದೆ. ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿನ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಶೇಕಡ 46ರ ಸಾಧನೆಯು ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದ ಸರಾಸರಿಗೆ ಸಮಾನಾಂತರವಾಗಿದೆ. ಅಂಕಣ-7 ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 7: ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿ(ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) – ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ರವರೆಗೆ

ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ಬಾಬು	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ಯೋಜನೇತರ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	13923	14205	16705	19625	24133	27935	33788	21.0%
ಯೋಜನೇತರ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	470	274	321	123	276	368	58	-84.2%
ಒಟ್ಟು	14392	14479	17026	19748	24409	28303	33846	19.6%
ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	33359	34344	39153	46212	56832	64924	73629	13.4%
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	43%	42%	43%	43%	43%	44%	46%	

40. ಇಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವಂತೆ, ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದ ಏರಿಕೆಯನ್ನು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಅನುಪಯುಕ್ತ ಹಾಗೂ ಉತ್ಪಾದನಾ ರಹಿತ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು

ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಹಾಗೂ ಮಿತವ್ಯಯ ಅದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಇದು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಬಡ್ಡಿ ಮೂಲಕ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಲಾಗ್ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿಯನ್ನು ಮಿತವ್ಯಯ ಅದೇಶದಿಂದ ಹೊರತುಪಡಿಸಿದೆ. ಜೊತೆಗೆ, ಮಿತವ್ಯಯ ಅದೇಶದ ಪರಿಣಾಮವು ಪ್ರಮುಖ ಇಲಾಖೆಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಅಡಚಣೆಯಾಗದಂತೆ, ಇಲಾಖೆಗಳ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನೇಮಕಾತಿ ಮೂಲಕ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತುಂಬುವುದನ್ನು ಸಹ ಅನುಮತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು

41. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕೆಲವೊಂದು ಬದಲಾವಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ್ದ ಮೂರನೇ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಋಣೇತರ ನಿವ್ವಳ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ (NLNORR) ಶೇಕಡ 40ರಿಂದ ಶೇಕಡ 42ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಇದರ ಪೈಕಿ, NLNORRನ ಶೇಕಡ 32ನ್ನು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಶೇಕಡ 10ನ್ನು ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ, ವೇತನವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ವಹಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಇದನ್ನು 2014-15ರ ಒಳಗೆ ಹಂತಹಂತವಾಗಿ ಸಾಧಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, 2014-15ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಆದ ವರ್ಗಾವಣೆಯು NLNORRನ ಶೇಕಡ 10 ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ NLNORRನ ಶೇಕಡ 32.

42. ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ, ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014 ರವರೆಗೆ ಮಾಡಿರುವ ಬಿಡುಗಡೆಯನ್ನು ಅಂಕಣ-8ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ಅಂಕಣ 8: ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ
ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು**

ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ಸಂಸ್ಥೆ	2014-15 ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡವಾರು ಪ್ರಮಾಣ
ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	26428	17178	65%
ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	7169	3431	48%
ಒಟ್ಟು	33597	20609	61%

5.

ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ನಿರ್ವಹಣೆ

43. ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ಹಣಕಾಸಿನ ಜಾಗರೂಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಹೆಸರಾಗಿದೆ. ತನ್ನ ಹಣಕಾಸನ್ನು ಉತ್ತಮಗೊಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವಿತ್ತೀಯ ಕ್ರೋಡೀಕರಣ ಪಥವನ್ನು ರಚಿಸಿದ ದೇಶದಲ್ಲೇ ಮೊದಲ ರಾಜ್ಯವಾಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸಿದ ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಗುರಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಅವಧಿಗೂ ಮುನ್ನವೇ ಸಾಧಿಸಿದೆ.

ನಗದು ನಿರ್ವಹಣೆ

44. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು 2007-08ರಿಂದ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಯಾವುದೇ ವಿಶೇಷ ಅರ್ಥೋಪಾಯ ಅಗ್ರಿಮಧನ ಮುಂಗಡವನ್ನಾಗಲೀ (Special Ways and Means Advance) ಅಥವಾ ಸಾಧಾರಣ ಅರ್ಥೋಪಾಯ ಅಗ್ರಿಮಧನದ ಮುಂಗಡವನ್ನಾಗಲೀ (Normal Ways and Means Advance) ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಮಾಧಾನಕರ ನಗದು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಕಾರಣದಿಂದ, 2014-15ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲೂ ಸಹ ಈ ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯ ಉದ್ಭವಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ, ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಅವಶ್ಯಕತೆಗೂ ಅಧಿಕವಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನಗದು ಬಾಕಿಯನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ 91 ದಿನಗಳ ಖಜಾನೆ ಬಿಲ್ಲುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಇಂತಹ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಗಳಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲ

45. ಪ್ರಸಕ್ತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 19,142 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ರಾಜ್ಯವು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 293(3)ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಕೇಳಿದೆ. ಆದರೆ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ 8,500 ಕೋಟಿ

ರೂ.ಗಳ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಅದರ ಪೈಕಿ ರಾಜ್ಯವು 6,500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಿಂದ, ರಾಜ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಾಲವನ್ನಾಗಿ (SDL) ಪಡೆದಿದೆ. ಕೊನೆಯ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯವು ಬಾಕಿ ಅಗತ್ಯತೆಗೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಮತಿಯನ್ನು ಕೋರಲಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಅಗತ್ಯತೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲಿದ್ದು ಹಾಗೆ ಪಡೆಯುವ ಸಾಲವು ಅನುಮೋದಿತ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಇರುವಂತೆ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

ಸಂಭಾವ್ಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ(Contingent Liabilities)

46. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಇಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಂತಹ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು ಮುಂದೊಂದು ದಿನ ರಾಜ್ಯದ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಾಗಿ ಪರಿಣಮಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ಇಂತಹ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು contingent ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಖಾತರಿಗಳು contingent ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಖಾತರಿ ಪಡೆದಿರುವ ಸಾಲಗಾರನು ಒಂದು ವೇಳೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡದೇ ಹೋದಾಗ, ಸಾಲಿಗನು ಖಾತರಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಿಡಿದಾಗ, ಸರ್ಕಾರವು ಇದನ್ನು ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
47. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಖಾತರಿಗಳ ಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಸರ್ಕಾರ ಒದಗಿಸಿರುವ ಖಾತರಿಗಳಿಗೆ, ಹಿಂದಿನ ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಶೇಕಡ 80ರಷ್ಟು ಅವಕಾಶದ ಮಿತಿ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಖಾತರಿಗಳ ಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮವು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಾಗಿನಿಂದ, ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಖಾತರಿಗಳ ಬಾಕಿ, ನಿಗದಿತ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರುತ್ತದೆ.
48. 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ, ರಾಜ್ಯದ ಹಿಂದಿನ 2ನೇ ವರ್ಷದ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಶೇಕಡ 10. 2014-15ನೇ ಸಾಲಿನ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲೂ ಸಹ ಖಾತರಿಯ ಮೇಲಿನ ಈ ಮಿತಿಯನ್ನು ಮೀರುವುದಿಲ್ಲ.

ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳು(Off Budget Borrowings)

49. ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳೆಂದರೆ, ಸರ್ಕಾರದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ದಿಮೆಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಪಡೆಯುವಂತಹ ಸಾಲಗಳಾಗಿದ್ದಾಗ್ಯೂ, ಈ ಸಾಲದ ಅಸಲು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಆಯವ್ಯಯದ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಒಟ್ಟು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸುವಾಗ ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳ ಅಡಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಸಹ ರಾಜ್ಯವು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ.
50. ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಕಾನೂನಿನ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಫೆಬ್ರವರಿ 2014ರಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆಯ ಅಂದರೆ ಕೆ.ಬಿ.ಜಿ.ಎನ್.ಎಲ್., ಕೆ.ಎನ್.ಎನ್.ಎಲ್., ಮತ್ತು ಸಿ.ಎನ್.ಎನ್.ಎಲ್.ಗಳ ವಿಶೇಷ ಉದ್ದೇಶದ ಸಾಧನಕ್ಕಾಗಿ(Special Purpose Vehicle) ಹೊಸದಾಗಿ 1250 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದೆ, ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಇರುವ ಆರ್ಥಿಕ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ, ಕೆಲವೊಂದು ವಲಯಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳ ವೆಚ್ಚದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಅಗತ್ಯ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ.

6.

ಕೊರತೆ ನಿರ್ವಹಣೆ

51. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002, ರಾಜ್ಯವು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ವಿತ್ತೀಯ ಶಿಸ್ತಿನ ಹಾದಿಯ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ನಿಯಮಗಳ ಅನುಸಾರ, ರಾಜ್ಯವು ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಂಡು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಜೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.3ರ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಳಗಿನ ಅಂಕಣವು ಹಿಂದಿನ 5 ಅರ್ಧ ವರ್ಷಗಳ ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ 2014-15ರ ಮೊದಲ 6 ತಿಂಗಳುಗಳ ಕೊರತೆಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ-09 ಕೊರತೆಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15
ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ- (ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್)	-1156.01	-3216.06	-4469.02	-5351.50	-2987.49	-2130.01
ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ (ಆ.ಅಂ)	-1151.37	-500.49	-1278.94	-930.77	-595.84	-281.28
ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	100.40%	642.58%	349.43%	574.95%	501.39%	757.26%
ಜೆಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	-0.34%	-0.98%	-1.03%	-1.03%	-0.50%	-0.31%
ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್)	1826.38	833.93	-267.81	-138.84	2463.10	4159.59
ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ (ಆ.ಅಂ)	8493.49	9708.46	12481.66	15312.31	17449.50	20041.43
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	21.50%	8.59%	-2.15%	-0.91%	14.12%	20.75%
ಜೆಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	0.54%	0.25%	-0.06%	-0.03%	0.41%	0.61%

ಅಂಕಣ-09 ಕೊರತೆಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ- ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್	-129.27	-1530.98	-2782.12	-2737.54	733.21	446.77
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ (ಆ.ಅಂ)	2915.49	3392.46	5531.66	7812.31	8949.50	10341.43
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	-4.43%	-45.13%	-50.29%	-35.04%	8.19%	4.32%
ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	-0.04%	-0.47%	-0.64%	-0.53%	0.12%	0.07%

ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ

52. ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯು ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದು ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ರಾಜ್ಯವು ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕವು 2004-05ರಿಂದ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದೆ. 281 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರವರೆಗೆ, ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯು 2,130 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕದಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯ ಲಭ್ಯತೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯವು ಹೊಂದಿರುವ ತೃಪ್ತಿಕರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಇದು ಬಿಂಬಿಸಿದೆ. 2014-15ನೇ ಸಾಲಿನ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲೂ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.: ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ

53. ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ(ಋಣೇತರ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಮತ್ತು ಋಣೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯೆನಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಎರವಲು ಪಡೆದ /ಸಾಲದ ಹಣದಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಇದು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.3ರ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ,

ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.2.92 ಅಂದರೆ 20,041 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಇದಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2014ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯವು 4,160 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

54. ಕ್ರಮಬದ್ಧ ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪ್ರಯತ್ನ ಮತ್ತು ಅನಗತ್ಯ ವೆಚ್ಚದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಹಾಗೂ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾದ ಹೊಸ ವೆಚ್ಚದ ಬದ್ಧತೆಗಳಿಗೆ ಭಾಗಶಃ ಹಣ ಒದಗಿಸಲು ಉಳಿತಾಯಗಳ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಇವುಗಳ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯ ಮಿತಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿದೆ.

ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುವಿಕೆ

55. ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗೆ ಹಣಕಾಸನ್ನು ಆಂತರಿಕ ಋಣದ ನಿವ್ವಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು, ಸಾದಿಲ್ವಾರು ನಿಧಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಮತ್ತು ನಗದು ಬಾಕಿಯಿಂದ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ರ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲಗಳು ಮಿತಗೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ, ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯ ಬಹುಭಾಗವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಿಂದ ಭರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅಂಕಣ-10 ಕೊರತೆಗೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವಿಕೆಯ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 10: ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವಿಕೆ (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರವರೆಗೆ)

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2014-15	ಏಪ್ರಿಲ್ - ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014ರವರೆಗೆ
1	ಅಂತರಿಕ ಖರ್ಚು(ನಿವ್ವಳ)	17326	4893
2	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು(ನಿವ್ವಳ)	956	142
3	ಸಾದಿಲ್ವಾರು ನಿಧಿ (ನಿವ್ವಳ)	-	-
4	ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ(ನಿವ್ವಳ)	1925	378
5	ಮೀಸಲು ನಿಧಿ(ನಿವ್ವಳ)	-50	226
6	ಲೇವಣಿಗಳು(ನಿವ್ವಳ)	-142	5205
7	ಅಮಾನತ್ತು ಲೆಕ್ಕ(ನಿವ್ವಳ)	0	-7228
8	ಪಾವತಿಗಳು(ನಿವ್ವಳ)	0	-49
9	ನಗದು ಬಾಕಿಯಲ್ಲಿನ ಏರಿಕೆ/ಇಳಿಕೆ (OB-CB)	27	594
10	ಕೊರತೆಗೆ ಒಟ್ಟು ಹಣ ಪೂರೈಕೆ	20041	4160
11	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಿಂದ ನಿವ್ವಳ	1733	-1469

ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯ ಅನುಪಾತ

56. ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಕಳೆದಾಗ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಗಳು ಇದರಲ್ಲಿ ಸೇರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಈ ವರ್ಷದ ಪ್ರಮುಖ ಕೊರತೆಯಾಗಿ ಇದು ರೂಪುಗೊಂಡಿದೆ. 2014-15ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು 10341.43 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಿದ್ದು, ಇದು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇಕಡ 1.5ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2014-15ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ, 446.77 ಕೋಟಿ

ರೂ.ಗಳು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯಿರುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಉಳಿಯುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತ

57. ಒಟ್ಟು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಅವುಗಳ ಅಡಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣದ ಅಡಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಇದು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತವು ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಶೇ.25.7ಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ 2013-14ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಶೇಕಡ 22.96ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ. 13ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ 2014-15ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತದ ಮಿತಿಯನ್ನು ಶೇಕಡ 25.2ಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು 2013-14ರಲ್ಲಿದ್ದ 1,38,126 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ 2014-15ರಲ್ಲಿ 1,57,681 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆಯಾಗುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯದ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯು ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ(ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ, ಆರ್ಥಿಕ ಮಂತ್ರಾಲಯವು ಅಂದಾಜಿಸಿರುವಂತೆ) 6,01,633 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ 6,85,207 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆಯಾಗುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

7.

ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು

ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-1ನೇ ಕಂತು

58. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 205(1)ರ ಅನುಸಾರ, ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲವು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-1ನೇ ಕಂತನ್ನು 2270 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿವ್ವಳ ನಗದು ಹೊರಹೋಗುವಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ 4327 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಜುಲೈ 2014ರಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ. ನಿವ್ವಳ ನಗದು ಹೊರಹೋಗುವಿಕೆಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿನ ಒಟ್ಟಾರೆ ಉಳಿತಾಯಗಳಿಂದ ಒದಗಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-1ರ ಪ್ರಮುಖ ಹೆಚ್ಚುವರಿಗಳೆಂದರೆ ರಸ್ತೆಗಳ ವಲಯಕ್ಕೆ 768 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು, NDRF ಮತ್ತು SDRFಗೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ 174 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು 144 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿಗೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.

ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-2ನೇ ಕಂತು

59. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ 2ನೇ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ 3296.46 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಬೆಳಗಾಂನಲ್ಲಿ ನಡೆಯಲಿರುವ ಚಳಿಗಾಲದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾದ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಠೇವಣಿಗಳಿಂದ ಭರಿಸುವ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಭರಿಸುವ ನಿವ್ವಳ ವೆಚ್ಚಗಳು 2,205 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು. ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟಾರೆ ವಿತ್ತೀಯ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಅತ್ಯಗತ್ಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

60. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ 2ನೇ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳೆಂದರೆ: ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ರಸ್ತೆಗಳು, ಕೆ.ಬಿ.ಜೆ.ಎನ್.ಎಲ್ ಮತ್ತು ಕೆ.ಎನ್.ಎನ್.ಎಲ್.ಗೆ ನೆರವು, ಗ್ರಾಮೀಣ ನೀರು ಸರಬರಾಜು, ಎಂ.ಎಸ್.ಪಿ.ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಾಗಿ ಆವರ್ತಕ ನಿಧಿ, ರಾಜೀವ ಗಾಂಧಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ವಸತಿ ನಿಗಮದಿಂದ ಸಾಲ ತೀರುವಳಿ ಮತ್ತು 6 ಹೊಸ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ..

ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದಾಗುವ ನಿವ್ವಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವಿಕೆ

61. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಸೆಕ್ಷನ್ 6(5)ರ ಪ್ರಕಾರ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಿಂದಾಗುವ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹಣ ಸರಿದೂಗಿಸುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದಾಗುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚ 2205 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಭರಿಸಲಾಗುವುದು

➤ ಕೇಂದ್ರದ ಜಮೆಗಳು, ಇತರೆ ಜಮೆಗಳು ಮತ್ತು ನಗದಲ್ಲದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಿಂದ 903 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು

➤ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮರುಆದ್ಯತೀಕರಣದ ಮೂಲಕ 1302 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು

62. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕ್ರಮಗಳಿಂದ, 2014-15ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ರಾಜಸ್ವ, ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ಸೂಚಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿತ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

8.

ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆಯ ನಿರ್ದೇಶಿತ ಗುರಿಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ

63. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಸೆಕ್ಷನ್(3)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆಯು ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ

- ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚದ ನಡುವೆ ಸಮತೋಲನ
- ಲಾಭದಾಯಕ ಆಸ್ತಿಯ ಸೃಜನೆಗಾಗಿ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಬಳಕೆ

64. 2014-18ನೇ ಸಾಲಿನ ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆಯು, 2014-15ನೇ ಸಾಲಿಗೆ 281 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಪ್ರಾಕ್ಷೇಪಿಸಿದ್ದು, ಆ ಪೈಕಿ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚವು ಕ್ರಮವಾಗಿ 111,039 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು 1,10,757 ಕೋಟಿಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. 2014-15ನೇ ಸಾಲಿನ H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ, ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯು 2,130 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ 48,674 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ 46,544 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮಧ್ಯಭಾಗದಲ್ಲಿ ಇದು ಉತ್ತಮ ಸಮತೋಲನವಾಗಿದೆ.

65. ಆದರೆ, ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿದ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚದ ಅಗತ್ಯತೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿರುವ ಕೊರತೆಯಿಂದ ರಾಜಸ್ವ ಸಮತೋಲನವು ಒತ್ತಡಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ. ಈ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು, 2014-15ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳೊಳಗೆ ವೆಚ್ಚದ ಉಳಿತಾಯ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿನ ಒಗ್ಗೂಡಿದ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾದ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಠೇವಣಿಗಳಿಂದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

66. ಬಂಡವಾಳದ ಪಾರ್ಶ್ವದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯವು 2014-15ರ H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 6,339 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಡಿದೆ ಮತ್ತು 20,490 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಲಾಭದಾಯಕ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೃಜನೆಯ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿನ ಅಧಿಕ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 2014-15ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳೊಳಗಿನ ವೆಚ್ಚದ ಉಳಿತಾಯದಿಂದ ಭರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

67. ದೇಶದ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನಿಧಾನಗತಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪರಿಣಾಮದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ಚೇತರಿಕೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಗೋಚರವಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅಧಿಕ ಹಣದುಬ್ಬರ ಮತ್ತು ಕ್ಷೀಣಗೊಂಡ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಕಾರಣದಿಂದ ರಾಜ್ಯವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ತನ್ನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಅಧಿಕಗೊಳಿಸುವಾಗ ಜಾಗರೂಕವಾಗಿರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಕ್ರೋಡೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗುವ ಹಂಚಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಬೀರುತ್ತದೆ. ಆದುದರಿಂದ, ಹಂಚಿಕೆಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ ಸಮತೋಲನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯು ಸಲಹೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಶಾಸನಬದ್ಧ ವಿತ್ತೀಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಬೇಕಾದರೆ, ಇದು ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಹಾದಿ

ಪ್ರಮುಖ ಸವಾಲುಗಳು

68. ವಿತ್ತೀಯ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರುವುದರೊಂದಿಗೆ ಮಹತ್ವದ ವಲಯಗಳಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸಿ ಸರಿದೂಗಿಸಲು ರಾಜ್ಯವು ಕೆಲವೊಂದು ಪ್ರಮುಖ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ:
- i. 1,38,008 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯದ ಗಾತ್ರದ ಜೊತೆಗೆ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಕ್ಷೇಪಿಸಲಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಗೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವುದು.
 - ii. ರಾಜ್ಯದ ಅಧಿಕವಾದ ರಾಜ್ಯದ ಬದ್ಧತಾ ವೆಚ್ಚ - ಅಂದರೆ, ಬದ್ಧವಲ್ಲದ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು ಬದ್ಧ ವೆಚ್ಚವು 2014-15ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಶೇ.95ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿದೆ
 - iii. ಅಂದಾಜಿಸಿರುವುದಕ್ಕಿಂತ ಸ್ವಂತ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳಲ್ಲಿ ಕೊರತೆಯುಂಟಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ.
 - iv. ಕೇಂದ್ರದ ಒಟ್ಟು ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದಲ್ಲಿ 2014-15ನೇ ಸಾಲಿನ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಿರುವುದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಂದರೆ ಕೇವಲ ಶೇ.5ರಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗಿದ್ದು, ಇದು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸಹಾಯಾನುದಾನ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆಯು ಕಡಿಮೆಯಾಗುವಂತಹ ತೀವ್ರ ಪರಿಣಾಮಕ್ಕೆ ಎಡೆಮಾಡಿಕೊಡಬಹುದು.
69. ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನೀತಿಯು ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ:
- ಕರ್ನಾಟಕ ವಿತ್ತೀಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ಕ್ಕೆ ಬದ್ಧತೆ
 - ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಕ್ರಮಗಳ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿರಂತರ ಪುನರಾವಲೋಕನ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮೂಲಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಲಭ್ಯತೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.

- ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಅಧಿಕಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಬದ್ಧತೆಗಳ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸರ್ಕಾರದ ವೆಚ್ಚಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸುವುದು.
- ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸುವುದು.
- ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಯೋಜನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ನೆರವಿನ ಪೂರ್ಣ ಬಳಕೆ.

ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿ ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ

70. ನವೆಂಬರ್ 2014ರಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ, ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದ ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು (ಎಫ್.ಎಂ.ಆರ್.ಸಿ)ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಋಣದ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ವಿತ್ತೀಯ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಸಮಿತಿಯು ವಿವರವಾಗಿ ಮಧ್ಯ ವರ್ಷದ ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣದ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದು, ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಲು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.

ವೆಚ್ಚದ ಸಂಬಂಧ:-

- 2014-15ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿನ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯ ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟು ಮತ್ತು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-1 ಮತ್ತು 2ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನೂ ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಗತಿಯ ವಾಸ್ತವಿಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಮರುಆದ್ಯತೀಕರಣದ ಮೂಲಕ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಉಳಿತಾಯವನ್ನು ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳು ಗುರುತಿಸಬೇಕು.

- ನಿವ್ವಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಿರುವ ಕಡೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾದ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಠೇವಣಿಗಳ ಮೂಲಕ ಭರಿಸುವುದು.
- ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ 3ನೇ ಕಂತಿನ ಮಂಡನೆಯನ್ನು ಕೈಬಿಡಬೇಕೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು. ಏಕೆಂದರೆ ಇದು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾದ್ದರಿಂದ, ಅನುದಾನವನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಇದು ಮಿತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಸಂಬಂಧ:-

- ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ಗುರಿಯನ್ನು ಮುಟ್ಟಲು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಕ್ರಮಗಳ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿರಂತರ ಪುನರಾವಲೋಕನ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವವನ್ನು ಉತ್ತಮಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು.
- ಮರುಪಾವತಿ ಕ್ಲೈಂಗಳನ್ನು ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೂಲಕ ಬಾಹ್ಯ ನೆರವಿನ ಯೋಜನೆಗಳು, ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಯೋಜನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ನೆರವಿನ ಪೂರ್ಣ ಬಳಕೆ. ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಗಳ ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಯೋಜನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿನ ಕೇಂದ್ರದ ಪಾಲನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅಗತ್ಯ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಂತೆ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಉದಾ: AIBPಯನ್ನು ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿ ಅನುಗುಣವಾದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಮೂಲಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸುವುದು.
- ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ದಿಮೆಗಳು/ವಿಶೇಷ ಉದ್ದೇಶದ ಸಾಧನ(SPV)ಗಳ ಅಧಿಕ ಆಯವ್ಯಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಳಕೆ.

71. ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿತ್ತೀಯ ಕ್ರೋಢೀಕರಣವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಲಭ್ಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಸಾಧ್ಯಗೊಳಿಸಲು ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ಈ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಸಹ ಪುನರುಚ್ಚರಿಸಿತು.

- ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳು ಬೇಕಾಗುವ ಹೊಸ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲದೆ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡುವುದರ ಮೂಲಕ ಆ ಯೋಜನೆಗಳು ಮುಂದೆ ಅನುದಾನದ ಲಭ್ಯತೆಯಿಲ್ಲದ ವೆಚ್ಚದ ಬದ್ಧತೆಗಳಾಗಿ ವಿತ್ತೀಯ ಒತ್ತಡವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವುದು.
- ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಕೋರಿಕೆಗಳ ಪುನರಾವರ್ತನೆಯ ಬದಲಿಗೆ, ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳು ತಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆಯು ತಿಳಿಸುವ 12ನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಹಂಚಿಕೆಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಹೊಸ ಯೋಜನೆಗಳ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು.
- ಕೃಷಿ ಮುಂತಾದ ಇಲಾಖೆಗಳು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಹಲವಾರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಮರುವಿನ್ಯಾಸವನ್ನು ತರ್ಕಬದ್ಧವಾಗಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಸಮಿತಿಯು ಗಮನಿಸಿತು. ಇತರೆ ಇಲಾಖೆಗಳು ಸಹ 2015-16 ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಕಳುಹಿಸುವಾಗ ಇಂತಹ ತರ್ಕಬದ್ಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಬೇಕು ಎಂಬುದನ್ನು ಸಮಿತಿಯು ಅಪೇಕ್ಷಿಸಿತು.
- ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಪಾಲಿಸುತ್ತಿರುವ ವಾರ್ಷಿಕ ವರ್ತುಲಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ (3ರಿಂದ 5 ವರ್ಷಗಳು) ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮತ್ತು ಅನುಮೋದನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವುದು.

**MID YEAR REVIEW
OF
STATE FINANCES
2014-15**

Government of Karnataka

Finance Department

**MID YEAR REVIEW
OF
STATE FINANCES
2014-15**

Outcome of the review of the trends in receipts and expenditure in relation to
the budget at the end of the second quarter of the financial year 2014-15
and

Remedial measures proposed to be taken to ensure adherence to the
fiscal parameters stipulated in the Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002

(Presented as per the Section 6(2A) of the Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002)

TABLE OF CONTENTS

Chapter No	Chapters
1	Introduction
2	Overview of Economy and Trends in State Government Finances
3	Budget Estimates 2014-15
4	Review of Trends in Receipts and Expenditures
5	Fiscal & Debt Management
6	Deficit Management
7	Supplementary Estimates – 1st instalment
8	Mid Year Assessment of MTFP14-19 benchmarks
9	FMRC Recommendations and the Road Ahead

Introduction

1. The Mid Year Review (MYR) is presented to the State Legislature as required under Section 6 (2A) of the Karnataka Fiscal Responsibility Act (KFRA), 2002; wherein It is mandated that the Minister in charge of Finance shall review every half year, the trends in receipt and expenditure in relation to the Budget and the remedial measures to be taken to achieve budget targets as recommended by the Fiscal Management Review Committee (FMRC) headed by the Chief Secretary to Government. The outcome of this review i.e. the MYR is to be placed before the Legislature along with measures proposed to ensure adherence to the parameters stipulated in KFRA.

2. The MYR would amongst others include the following:
 - any deviation or likely deviation in meeting the obligations cast on the State Government under KFRA;

 - whether such deviation is substantial and relates to the actual or the potential budgetary outcomes and how much of the deviation can be attributed to general economic environment and to policy changes by the State Government; and

 - remedial measures the State Government proposes to take.

Overview of the Economy

National Economic Scenario

3. The national economy (GDP at factor cost at constant prices) has been provisionally estimated¹ to have grown at 4.7 per cent during FY13-14 as compared to the growth of 4.5 per cent during FY12-13 (First Revised Estimates) with agriculture, industry and services registering growth rates of 4.7 per cent, 0.4 per cent and 6.8 per cent respectively. The pace of economic growth seems to have improved during first quarter of FY14-15 with the quarterly GDP growth rate placed at 5.7 per cent.
4. [Though signs of recovery are visible, second quarter of current fiscal has not been able to carry the growth seen in the first quarter mainly due to poor performance in industrial production. Poor rainfall in north-west region and floods in northern and eastern regions of the country have impacted kharif production. Services sector is showing mixed trend while the purchasing managers' index points to uncertainty around future prospects.]²
5. As per RBI³, the key to a turnaround in the growth path of the economy in the second half of the year is a revival in investment activity – in green field as well as brown field stalled projects – supported by fiscal consolidation, stronger export performance and sustained disinflation. With expectations of these conditions remaining broadly unchanged, the projection of growth for 2014-15 is retained by RBI at 5.5 per cent within a range of 5 to 6 per cent around this central estimate. The quarterly growth path may slow mildly in Q2 and Q3 before recovering in Q4.
6. On the revenue mobilization front, the gross tax revenue of the Centre for the financial year 2014-15 (April-August)⁴ has recorded growth of only 5.1 per cent

^{1,4}Ministry of Finance, Department of Economic Affairs, Economic Division's Monthly Economic Report September 2014

² RBI's III bimonthly report 2014

³ RBI's IV bimonthly report 2014

over the same period during 2013-14, which as a proportion of budget estimate is only 23.8 per cent.

State's Economic scenario

7. Although State's economic growth (GSDP)⁵ at 5.05 per cent during FY13-14 fared marginally better than the national economic growth; the same was less than the growth registered in 2012-13 at 5.31 per cent. Though agriculture and allied sectors registered a positive growth unlike previous year, there was sharp decline in growth of industry sector mainly on account of manufacturing.
8. With the continued pace of national economic growth below 5 per cent during first quarter of FY14-15⁶, early recovery seems uncertain. Karnataka's economy being more integrated with the national economy, the State is likely to face slowdown during the current year too.
9. On the advice of Government of India, the nominal growth of GSDP for FY14-15 is assumed to be 14.5 per cent. With inflation being assumed at 8 per cent, the real growth of GSDP presumed during FY14-15 works out to be 6 per cent.

Trends in State Government Finances

10. The Budget Estimates of Government of Karnataka for the year 2014-15 was presented to the Legislature during February 2014 for a total budget size of Rs. 1,38,008 crore. With GSDP at current prices assumed at Rs.6,85,207 crore, the Budget Estimates for the financial year 2014-15 projected fiscal deficit of 2.92 per cent of GSDP and a revenue surplus of 0.04 percent of GSDP.
11. The Receipts and Expenditure at a Glance for 2014-15 at **Table 1** below shows a summary of receipts and expenditures along with the fiscal indicators for the year as set out in the Budget vis-à-vis that of the previous two years.

^{5,6} Planning commission Data tables for 14-15

Table 1: Receipts / Expenditures at a Glance

(in ₹ Crores)

SI No	Item	2012-13 A/c	2013-14 BE	2013-14 RE	2014-15 BE
1	Revenue Receipts	78176	97986	94270	111039
1a	Own Tax Revenues	53754	62464	61530	69870
1b	Own Non Tax Revenues	3966	4038	3859	4473
1c	Devolution from GOI	12647	15056	13975	16560
1d	GIA & Contributions	7809	16428	14906	20135
2	Capital Receipts (Non-debt)	191	335	173	168
2a	Recovery of Loans and Advances	158	135	113	93
2b	Other Non-debt Capital receipts	33	200	60	75
3	Total Receipts	78367	98321	94443	111206
	E Public Debt	13465	22396	17979	25042
	Total Receipts including Public Debt	91832	120717	112422	136249
4	Non -Plan Expenditure	55421	64924	64368	73629
4a	Non-Plan Revenue Expenditure	55082	64499	63965	73324
4a(1)	Interest Payments out of 4(a)	6833	8500	7800	9700
4b	Non-Plan Capital Expenditure	339	424	402	305
4b(1)	Loans and Advances disbursed out of 4(b)	18	58	39	132
5	Plan Expenditure	37453	50847	48034	57618
5a	Plan Revenue Expenditure	21212	32891	30241	37433
5b	Plan Capital Expenditure	16241	17955	17793	20185
5b(1)	Loans and Advances disbursed out of 5 (b)	1085	695	375	345
6	Total Expenditure (4+5)	92874	115770	112402	131248
	<i>Of which Capital Expenditure</i>	<i>16581</i>	<i>18380</i>	<i>18196</i>	<i>20490</i>
	E Public Debt	3727	5840	3811	6760
	Total Expenditure including Public Debt	96601	121611	116212	138008
7	Fiscal Deficit (6-3)	14507	17449	17958	20041
8	Revenue Deficit (4a+5a-1)	-1883	-596	-65	-281
9	Primary Deficit (7-4a(1))	7674	8949	10158	10341
	GSDP at Current Prices	522650	601633	601633	685207
	Fiscal Deficit	2.78%	2.90%	2.98%	2.92%
	Revenue Deficit	-0.36%	-0.10%	-0.01%	-0.04%
	Primary Deficit	1.47%	1.49%	1.69%	1.51%

3
Budget Estimates 2014-15

12. The Budget Size of Rs.1,38,008 Crore for FY14-15 was estimated with an 13.48 per cent increase over the budget size of Rs.1,21,611 crore for FY13-14. The Total Expenditure was estimated at Rs.1,31,248 Crore which includes Revenue Expenditure of Rs. 1,10,757 Crore and Capital Expenditure of Rs. 20,490 Crore. The Total Receipts were estimated at Rs.1,11,206 Crore which includes Revenue Receipts of Rs.1,11,039 Crore and non-debt Capital Receipts of Rs.168 Crore.

13. The Plan Expenditure was estimated at Rs.57,618 Crore and Non Plan Expenditure estimated at Rs.73,629 Crore. The State Plan Size, estimated at Rs.65,600 Crore for FY 2014-15 is around 34.74 per cent more than the State Plan Size of Rs. 48,685 crore estimated in BE13-14.

Adherence to Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002

14. As required under KFRA, in BE14-15 revenue surplus has been targeted and fiscal deficit has been estimated to be below 3 per cent of GSDP. The Revenue Surplus has been estimated at Rs. 281 Crore. Fiscal Deficit is expected to be Rs. 20,041 crore which is 2.92 per cent of GSDP which is marginally higher than the Fiscal Deficit of 2.90 per cent estimated in BE13-14. The Total Outstanding Liabilities (TOL) is estimated to reach a figure of Rs.1,57,681 Crore during FY14-15. This is 23.01 per cent of GSDP than BE13-14 estimate of 22.62 per cent. This level of TOL is well below the 13th Finance Commission ceiling of 25.2 per cent of GSDP prescribed for TOL during FY14-15.

Approval of full budget for 2014-15

15. To meet the expenditure of the Government in the first four months of the financial year i.e. April to July 2014, the State Legislature approved the Vote on Account (VoA) for incurring expenditure of Rs.47195 crore. Thereafter in July

2014, State passed the Appropriation Bill for the entire financial year (Apr 2014 to March 2015) for incurring expenditure of Rs.1,38,008 Crore.

Public Disclosure of Fiscal Situation on Quarterly basis

16. The State is committed to being transparent in its fiscal operations. Information on the fiscal scenario of the State is being hosted on the official website of the State's Finance Department at www.finance.kar.nic.in on a quarterly basis. For the financial year 2014-15, the accounts for the first two quarters (April to September 2014) as compiled by the Accountant General have been hosted.

Supplementary Estimates

17. Under Article 205(1)(a) of Constitution of India, State Legislature can approve Supplementary Estimates during the course of the year to meet additional expenditure. During the first two quarters of FY14-15, State has sought additional funds through Supplementary Estimates I instalment for an amount of Rs 4326.79 Cr (Gross). It may seek further sanction for additional expenditure during the winter session of Legislature. The details of the requirement are brought out in later part of this report.

Review of trends in receipts and expenditure

(April to September 2014)

18. This Report analyses the fiscal situation during the first half of the current financial year (H1) i.e. fiscal position as at the end of September 2014. The overview of the State's financial performance during H1 as compared to Budget Estimates 14-15 and that during the corresponding period in the previous year (2013-14) is summarized in Table-2 shown below. Subsequently in the review, various components of receipts and expenditures have been compared.

Table-2: Mid Year Comparison of Receipts, Expenditure and Fiscal Indicators

(₹ in Crores)

Sl No	Item	2014-15 BE	April to September (H1)		Percentage Achievement during H1 of 2014- 15 to BE14-15	Increase over previous year
			2014-15	2013-14		
1	Revenue Receipts	111039	48674	40017	43.84%	21.63%
1a	Own Tax Revenues	69870	32671	28744	46.76%	13.66%
1b	Own Non Tax Revenues	4473	1978	1669	44.21%	18.53%
1c	Devolution from GOI	16560	7164	6453	43.26%	11.02%
1d	GIA & Contributions	20135	6862	3152	34.08%	117.68%
2	Capital Receipts (Non-debt)	168	50	75	29.86%	-33.35%
2a	Recovery of Loans and Advances	93	51	36	54.89%	43.25%
2b	Other Non-debt Capital receipts	75	-1	40	-1.06%	-102.00%
3	Total Receipts	111206	48724	40093	43.81%	21.53%
	E Public Debt	25042	7142	22396	28.52%	-68.11%
	Total Receipts including Public Debt	136249	55866	62489	41.00%	-10.60%
4	Non -Plan Expenditure	73629	33846	28303	45.97%	19.58%
4a	Non-Plan Revenue Expenditure	73324	33788	27935	46.08%	20.95%
4a(1)	Interest Payments out of 4(a)	9700	3713	1730	38.28%	114.63%
4b	Non-Plan Capital Expenditure	305	58	368	19.08%	-84.18%
4b(1)	Loans and Advances disbursed out of 4(b)	132	5	13	3.43%	-64.47%
5	Plan Expenditure	57618	19038	14253	33.04%	33.57%
5a	Plan Revenue Expenditure	37433	12756	9095	34.08%	40.26%

(₹ in Crores)

SI No	Item	2014-15 BE	April to September (H1)		Percentage Achievement during H1 of 2014- 15 to BE14-15	Increase over previous year
			2014-15	2013-14		
5b	Plan Capital Expenditure	20185	6281	5158	31.12%	21.79%
5b(1)	Loans and Advances disbursed out of 5 (b)	345	167	8	48.37%	2087.01%
6	Total Expenditure (4+5)	131248	52884	42556	40.29%	24.27%
	Cap.ex.	20490	6340	5526	30.94%	14.73%
	E Public Debt	6760	2107	2671	31.16%	-21.15%
	Total Expenditure including Public Debt	138008	54990	45227	39.85%	21.59%
7	Fiscal Deficit (6-3)	20041	4160	2463		
8	Revenue Deficit (4a+5a-1)	-281	-2130	-2987		
9	Primary Deficit (7-4a(1))	10341	447	733		
	GSDP at Current Prices	685207	685207	601633		
	Fiscal Deficit	2.92%	0.61%	0.41%		
	Revenue Deficit	-0.04%	-0.31%	-0.50%		
	Primary Deficit	1.51%	0.07%	0.12%		

Resource Position (Non Debt)

19. The non debt resources of the State include Own Tax and Non Tax resources, Devolution from GOI, GIA and Contributions from GOI and Non Debt Capital Receipts.

Own Tax and Non Tax Receipts (Own Revenue Receipts)

20. The total revenue receipts of the state during the first six months of financial year 2014-15 ending September 2014 is Rs.48,674 crore including the States' Own Tax Revenue (SOTR) of Rs.32,671 crore and State's Own Non Tax Revenue (SONTR) of Rs.1978 crore. Thus the total Own Revenue Receipts (ORR) during the first half (H1) of financial year 2014-15 is 47 per cent of that budgeted for the full year, which is equal to the moving average of 47 per cent during H1 of the previous five years (Table 3). Total receipts (excluding borrowings) for the State

during H1 of this year is around 21.53 per cent above that during the corresponding period in 2013-14.

Table 3: Five year trend in State's Own Tax and Non Tax Receipts (ORR) – April to September

(₹ in Crores)

Particulars	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15
SOTR	13540	17874	21570	25590	28744	32671
SONTR	970	1365	1340	1645	1669	1978
Total ORR	14510	19239	22909	27235	30413	34649
BE	34850	39048	47492	55014	66502	74343
% to BE	42%	49%	48%	50%	46%	47%

State's Own Tax Revenue (SOTR)

21. State's Own Tax Revenue (SOTR) includes amongst others, the four major State taxes viz. Commercial Taxes, Excise, Motor Vehicle Taxes and Taxes on Stamps & Registration. All the major SOTR have shown reasonable achievement during the first six months of 2014-15 in terms of per centage achievement to BE. State Excise and Stamps and Registration have shown a tepid pace of growth over that during corresponding period in 2013-14. 47 per cent of the budget estimate of SOTR has already been achieved in first six months of 2014-15 which is marginally higher than 46per cent achieved in 2013-14 during the same period. **Table 4** provides the SOTR breakup.

Table 4: State's Own Tax Revenues (SOTR)

(in Crores)

Particulars	2014-15 BE	Actual upto Sep 2014	Actual upto Sep 2013	% to BE	Growth over Previous Year
Commercial Taxes	42000	20095	17315	48%	16.1%
State Excise	14430	6699	6168	46%	8.6%
MV Taxes	4350	2112	1794	49%	17.8%
Stamps & Reg Fees	7450	3289	3064	44%	7.3%
Others	1640	476	403	29%	18.1%
Total	69870	32671	28744	47%	13.7%

➤ **Commercial Taxes**

22. During the first half of 2014-15, commercial taxes witnessed a growth of 16.1 per cent over the collections during the first half of 2013-14. While 46 per cent of the budget estimate was collected during H1 of FY13-14, the collection as percentage of budget estimate during H1 of the current year is marginally higher at 48 per cent. Except for the marginal effect on account of falling petrol & diesel prices, it is largely expected that budgetary targets would be met.

➤ **Excise**

23. Under State Excise, as against the budgeted estimate of Rs.14,430 crore, collections in first six months of 2014-15 is 46 per cent i.e. Rs.6,699 crore with a growth rate of 8.6 per cent over corresponding period of 2013-14. On projecting the collections of State Excise based on the receipts during the first two quarters of the year, it is expected that there may be a shortfall of Rs 680 Cr compared to the budget estimates.

➤ **Motor Vehicles Tax**

24. In first half of 2014-15, Motor Vehicle Tax grew at 17.8% per cent over that of the same period during 2013-14. The collection up to September 2014 of Rs.2,112 crore is 49 per cent of the budget estimate of Rs.4,350 crore. Collections are on the higher side on account of increased number of vehicle registrations especially in two wheeler segment during initial months. It is expected that the budget estimates would be fully met.

➤ **Stamps and Registration Tax**

25. This component of SOTR has performed below expectation during the first half of 2014-15, achieving only 44% of budget estimates and growing merely at 7.3% over that of corresponding period in 2013-14. On the back ground of recent revision in guidance value, it is possible that registration of documents would see a temporary downward trend before it picks up again towards the end of the financial year. This may impact collections resulting in marginal shortfall.

➤ **State's Own Non Tax Revenue (SONTR)**

26. Under own non-tax revenues, the realization this year as at the end of September 2014 was Rs.1,978 crore, which is around 44 per cent of the budget estimates of Rs.4,473 crore for the year. The growth over the previous year during the first six months of FY14-15 has been 18.53 per cent. This is indicative of pickup in mining activity in the current FY and it is expect that budget estimates would be met.

Devolution of Central Taxes and Grant-in-Aid (GIA) & Contributions from Government of India

27. Devolution from Government of India has been slightly lower than expected. The receipt during the first six months of 2014-15 is Rs.7,164 crore at 43 per cent of

budget estimate of Rs.16,560 crore and is 11 per cent higher over the devolution during the corresponding period last year.

28. However growth in gross tax collections of GOI during April-September 2014 have been at a modest 7 per cent compared to 8 per cent targeted for FY13-14 and may result in a possibility of lower devolution to the State in FY14-15 if the trend continues. However, with expectations of a pickup in the national economy, it is likely that the entire budgeted amount from Centre would be received.

29. Receipts of grants in aid and contributions from Government of India is only Rs.6,862 crore during the first half of FY14-15 as against the budget estimate of Rs.20,135 crore for the full year. Since GIA and contributions from Centre are back loaded during the last two quarters of the FY, it is expected that the State would more or less receive the budgeted grants.

Non Debt Capital Receipts (NDCR)

30. Non debt capital receipts are primarily receipts from recovery of loans and advances and also receipts from sale of assets. For the current year 2014-15, the total receipts during first six months under this head has been Rs.50 crore which translates to around 30 percent of the budget estimate of Rs.168 crore. It is expected that achievement here would be close to that budgeted.

Overall Resource Position (Non Debt)

31. As noted above, except for shortfall in collections of State Excise projected to around Rs.680 crore, other major taxes and non tax receipts are likely to meet the budgeted targets. Moreover, State has continued its efforts to get the share of CST compensation pertaining to the year 2010-11 (amounting to Rs.965 crore) released from GoI. If the same materializes in this FY, the net additional resource available would be Rs.285 crore.

Public Debt (Gross Borrowings)

32. Public Debt constitutes internal debt and loans and advances from Gol. Internal debt mainly comprises of gross open market borrowings of the State, Net small savings Fund (NSSF) loans and negotiated loans. Loans from GOI comprise plan loans only. State has borrowed as per its requirement and the cash position during the first six months of FY14-15. Receipts under this component were Rs.7,142 crore which is 28.5% per cent of budget estimate. For the remaining six months of the year, borrowings would be scheduled based on cash flow requirement with Government of India's concurrence.

Total Expenditure (including Public Debt) or Budget Size

33. Total Expenditure including public debt during April-September 2014 stood at Rs.54,990 crore which is 39.8% per cent of total budgeted expenditure in 2014-15. While revenue expenditure in first six months of 2014-15 has grown by 25.7% per cent, capital expenditure has increased by only 14.7 per cent over the corresponding period in 2013-14. Public Debt expenditure is 31.2% of the budgeted expenditure. The overall increase in Total Expenditure including public debt is about 21.6% per cent as compared to same period in 2013-14. Table 5 shows the overall trends in expenditure.

Table 5: Trends in Expenditure - April to September

(in Rs. Crores)

Particulars	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	Growth over previous year
Revenue Expenditure	18787	22111	25740	31176	37030	46544	25.7%
Capital Expenditure	3038	4158	4251	5258	5526	6340	14.7%
Total Expenditure	21825	26269	29991	36434	42556	52884	24.3%
Public Debt	1371	1254	1293	1639	2671	2107	-21.1%
Expenditure incl public debt	23196	27524	31284	38073	45227	54990	21.6%

Table 5: Trends in Expenditure - April to September

(in Rs. Crores)

Particulars	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	Growth over previous year
BE for full Year	62414	70063	85319	102742	121611	138008	13.5%
% to BE	37%	39%	37%	37%	37%	40%	-

➤ Plan Expenditure

34. Planning Commission, based on the recommendations of B. K. Chaturvedi committee, had in December 2013 announced restructuring of the centrally sponsored schemes (CSS) by suitably mapping 137 CSS & 5 ACA schemes provided for in Gol budget for corresponding year into 66 umbrella schemes. 8 of these are to be continued as CSS whereas remaining 58 schemes are to be treated as "central assistance to state plan".

35. Thus, allocations for these 58 schemes including both central and state share will be part of the state plan and would flow through the state budget henceforth. This arrangement has led to discontinuation of "direct releases" by central government to the implementing agencies and has substantially increased the state plan size from Rs 48,685 cr in FY 13-14 to Rs 65,600 cr in FY 14-15.

36. With a view to improve the pace of implementation of schemes and thereby improve expenditure, it has been endeavored to facilitate timely release of funds through delegation of powers. Like the earlier years, Finance Department has continued delegation of powers of release to the concerned Administrative Secretaries for the first two quarters of FY14-15 up to 50 per cent of the budget provision for almost all the major schemes of departments.

37. Plan expenditure of Rs.19,038 crore during April-September 2014 accounted for 33 per cent of budget estimate and reflected a growth of 33.6 per cent over the expenditure during the same period in FY13-14. This achievement of plan

expenditure is slightly higher than the five year average of 27 per cent. **Table 6** shows the trends in Plan Expenditure.

Table 6: Trends in Plan Expenditure - April to September
(₹ in Crores)

Particulars	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	Growth over previous year
Plan Revenue Expenditure	2319	3308	4581	5406	6115	9095	12756	40.3%
Plan Capital Expenditure	2488	2291	2765	3838	4129	5158	6281	21.8%
Total	4807	5599	7346	9244	10243	14253	19038	33.6%
BE for full Year	23981	24516	27098	34644	40240	50847	57618	13.3%
% to BE	20%	23%	27%	27%	25%	28%	33%	

38. To further facilitate expeditious release of funds and thereby step up expenditure, Finance Department has delegated powers of release to Administrative Secretaries even for the third quarter of FY14-15 up to 75 per cent of the budget provision, for most of the schemes. With this delegation, the plan expenditure is expected to pick up in the last two quarters of the current year and reach the budget estimate.

➤ **Non Plan Expenditure**

39. Non-Plan expenditure of Rs.33,846 crore during April-September 2014 accounts for 46 per cent of budget estimate and reflects a growth of 19.6% per cent over the non plan expenditure during the same period in the previous year. Non plan expenditure being 46 per cent of budget estimate is in line with the five year average of non plan expenditure as percentage of budget estimate. **Table 7** shows the trends in Non Plan Expenditure.

Table 7: Trend in Non Plan Expenditure (excluding public debt) - April to September
(₹ in Crores)

Particulars	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	Growth over previous year
Non plan Revenue Expenditure	13923	14205	16705	19625	24133	27935	33788	21.0%
Non Capital Expenditure	470	274	321	123	276	368	58	-84.2%
Total	14392	14479	17026	19748	24409	28303	33846	19.6%
BE for full Year	33359	34344	39153	46212	56832	64924	73629	13.4%
% to BE	43%	42%	43%	43%	43%	44%	46%	

40. As seen, non plan expenditure growth has been kept at a lower level than the plan expenditure. This has been possible by cutting out wasteful and unproductive expenditure and enforcing economy orders. However filling up of posts through promotion or for filling up backlog post has been exempted from economy orders. Moreover to ensure that economy orders do not affect functioning of critical departments, post filling through recruitment is also being permitted based on specific requests of the departments.

Resources Transferred to Local Bodies

41. As per recommendations of the Third State Finance Commission (TSFC) which was accepted by the State with certain modifications, total funds to be devolved on to local bodies was increased from 40 per cent to 42 per cent of the Non Loan Net Own Revenue Receipts (NLNORR) of the State. Out of this, 32 per cent of NLNORR was to be assigned to Panchayat Raj Institutions (PRIs) and 10 per cent to Urban Local Bodies (ULBs), inclusive of their salary expenditure. This is to be achieved in a gradual fashion by the year 2014-15. For the year 2014-15, the corresponding devolution figure for ULBs is 10 percent of NLNORR and for PRIs it is 32 per cent of NLNORR.

42. The releases for PRIs and ULBs during the period April to September 2014 as against the budget estimate by Finance Department is shown in the following Table 8.

Table 8: Resources transferred to PRIs and ULBs

(₹ in Crores)

Particulars	2014-15 BE	Actual up to Sep 2014	% to BE
PRIs	26428	17178	65%
ULBs	7169	3431	48%
Total	33597	20609	61%

Fiscal and Debt Management

43. State is known for the prudent management of its finances. Being the first State in the country to lay out a fiscal consolidation roadmap to improve its finances, it went on to achieve the fiscal and debt consolidation targets laid out therein well ahead of the timeline prescribed.

Cash Management

44. The State has not availed of any Special Ways and Means Advances (SWMA) or Normal Ways and Means Advances (NWMA) from RBI since 2008-09. Even during the first half of FY14-15, due to the reasonably comfortable cash position, there wasn't any necessity to operate SWMA / NWMA. As advised by RBI, additional cash balance available over and above anticipated requirement is being invested in GOI's 91 day Auction Treasury Bills. Such investment enables State to earn additional interest income.

Market borrowings

45. State Government has sought Government of India's permission for gross borrowings of Rs.19,142 crore from Open Market in the current fiscal year under Article 293(3) of Constitution. Up to end of September 2014, State has got Government of India's consent to borrow Rs 8,500 crore, out of which Rs.6,500 crores has been raised as State Development Loans (SDLs) from Open Market. In the last two quarters, State would request GOI to provide concurrence for balance requirement. However actual borrowing would be resorted to only on necessity basis and such borrowing would be kept well within the permissible limit.

Contingent liabilities

46. Contingent Liabilities are those commitments given by the State which could become actual liabilities in the books of the State Government in future. Government guarantees are contingent liabilities which the State has to take onto its books in case of default in repayment by the guaranteed borrower and where the guarantee is invoked by the lender.
47. The Karnataka Ceiling of Government Guarantee Act (KCGGA), 1999 provides for a cap on outstanding guarantees extended by the Government as at the end of any year at 80 per cent of the State's revenue receipts of the second preceding year. Since the enactment of KCGGA, the outstanding guarantees at the end of the financial year have all been well within the prescribed limit.
48. At the end of FY13-14, the 'outstanding guarantees as a percentage of State's revenue receipts of the second preceding year' was around 10 per cent. Even by the end of FY14-15, it would be ensured that the statutory ceiling of guarantees would not be breached.

Off Budget Borrowings

49. Off Budget Borrowings are borrowings availed by State public sector enterprises or agencies whose principal and interest repayment is however, made through the budget. For estimation of Total Outstanding Liabilities (TOL), State has been taking into account the liabilities under Off Budget Borrowings also.
50. During February 2014, KFRA 2002 was amended to provide legal framework to formalize the system. During FY14-15, fresh Off Budget Borrowing of Rs.1250 crore has been allowed for the special purpose vehicles of Water Resource Departments i.e. KBJNL, KNNL and CNNL. For utilising the fiscal space available for Off-Budget borrowing, suitable allocation may be made for certain sectors depending upon their expenditure needs.

Deficit Management

51. The KFRA 2002 lays out the roadmap for fiscal discipline to be followed by the State. The State is bound by the provisions under KFRA of maintaining adequate revenue surplus and ensuring that fiscal deficit is kept below 3 per cent of GSDP. The following Table-9 table provides the trends available for first six months of financial year 2014-15 for various deficit parameters as compared with previous five half yearly figures.

Table 9: Deficit Trends – April to September

(in Crores)

Item	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15
Revenue Deficit April to September	-1156.01	-3216.06	-4469.02	-5351.50	-2987.49	-2130.01
Revenue Deficit full year (BE)	-1151.37	-500.49	-1278.94	-930.77	-595.84	-281.28
% of BE	100.40%	642.58%	349.43%	574.95%	501.39%	757.26%
% of GSDP	-0.34%	-0.98%	-1.03%	-1.03%	-0.50%	-0.31%
Fiscal Deficit April to September	1826.38	833.93	-267.81	-138.84	2463.10	4159.59
Fiscal Deficit full year (BE)	8493.49	9708.46	12481.66	15312.31	17449.50	20041.43
% of BE	21.50%	8.59%	-2.15%	-0.91%	14.12%	20.75%
% of GSDP	0.54%	0.25%	-0.06%	-0.03%	0.41%	0.61%
Primary Deficit April to September	-129.27	-1530.98	-2782.12	-2737.54	733.21	446.77
Primary Deficit full year (BE)	2915.49	3392.46	5531.66	7812.31	8949.50	10341.43
% of BE	-4.43%	-45.13%	-50.29%	-35.04%	8.19%	4.32%
% of GSDP	-0.04%	-0.47%	-0.64%	-0.53%	0.12%	0.07%

Revenue Surplus

52. Revenue Surplus is the excess of revenue receipts over revenue expenditure.

KFRA mandates that the State should maintain revenue surplus. Karnataka has been maintaining revenue surplus since 2004-05. Up to September 2014, the revenue surplus is Rs. 2,130 crore as compared to the budget estimate of Rs.281 crore, reflecting a comfortable mid-year revenue surplus position for the State. Revenue Surplus would also be maintained at the end of FY14-15.

Fiscal Deficit to GSDP

53. Fiscal Deficit is the difference between total expenditure (excluding debt repayment) and non debt receipts. It reflects the expenditure met out of borrowed/debt funds. As KFRA requires that Fiscal Deficit should be kept within 3 per cent of GSDP, fiscal deficit was estimated at 2.92 per cent of GSDP i.e. Rs.20,041 crore. As compared to this, the State had a fiscal deficit of Rs.4,160 crore as at the end of September 2014.

54. With prudent fiscal management, continuing revenue mobilization efforts, pruning down non-essential expenditure and identification of savings to partly finance new expenditure commitments included in the Supplementary Estimates, it should be possible to remain within the fiscal deficit limit prescribed under the KFRA Act.

Financing of Fiscal Deficit

55. Fiscal Deficit is financed from Net Receipts from internal debt, loans and advances from GOI, contingency fund, public account and cash balance. Since market borrowing during the first two quarters of FY14-15 has been limited, larger part of the fiscal deficit has been financed out of public account. **Table 10** shows the snapshot of financing of deficit.

Table 10: Financing of Fiscal Deficit (Upto Sep 2014)

(in Crores)

SI No.	Item	BE 2014-15	Apr - Sep 2014
1	Internal Debt (Net)	17326	4893
2	Loans & Advances from GOI (Net)	956	142
3	Contingency Fund (Net)	-	-
4	<i>I Provident Fund (Net)</i>	1925	378
5	<i>J Reserve Funds (Net)</i>	-50	226
6	<i>K Deposits (Net)</i>	-142	5205
7	<i>L Suspense A/c (net)</i>	0	-7228
8	<i>M Remittances (Net)</i>	0	-49
9	Increase/Decrease in Cash Balance(OB-CB)	27	594
10	Total Deficit Financing	20041	4160
11	Net from Public Account	1733	-1469

Primary Deficit to GSDP

56. Primary Deficit is the Fiscal Deficit less interest payments. This constitutes the core deficit for the year as it excludes earlier year interest payments. BE14-15 for Primary Deficit has been estimated at Rs 10341.43 crores which is 1.5 per cent of GSDP. During the first six months of FY14-15, there is primary deficit of Rs.446.77 crores. The primary deficit of the full year is expected to remain well within the budgeted estimate.

Total Outstanding Liabilities to GSDP

57. The Total Outstanding Liabilities (TOL) is worked out by including under it all outstanding liabilities under public debt, public account and off-budget borrowings. This covers the entire ambit of liabilities. TOL to GSDP as at the end of the financial year 2013-14 was 22.96 per cent as against the KFRA ceiling limit of 25.7 per cent for that year. The TOL to GSDP ratio ceiling for the financial year 2014-15 based on 13th Finance Commission recommendations and as incorporated in the KFRA is 25.2 per cent. While the TOL of the State in absolute numbers is expected to increase from Rs.1,38,126 crore in FY13-14 to Rs.1,57,681 crore in FY14-15, the GSDP of the State is projected to increase from Rs.6,01,633 crore to Rs.6,85,207 crore during the same period (as estimated by MoF, GOI).

Supplementary Estimates

Supplementary Estimates – Ist Instalment

58. In accordance with Article 205(1)(a) of Constitution of India, State Legislature approved the Supplementary Estimates – I installment for an expenditure amounting to Rs.4327 Cr, with a net cash outflow of Rs.2270 Crore in July 2014. The net cash outflow is proposed to be funded out of the overall savings in expenditure. Some of the major additionalities in SE I were Rs.768 crore for the road sector, Rs.174 Cr & Rs 144 Cr for NDRF & SDRF respectively and Rs 100 Cr for Rural water supply .

Supplementary Estimates – IInd Instalment

59. Total gross outlay of Rs. 3296.46 crore has been proposed in the Supplementary Estimates II Instalment to be presented in the winter session of Legislature at Belgaum. After adjusting for expenditure met out of reserve funds and deposits, net additional expenditure out of Consolidated Fund is Rs. 2205 crore. Keeping the overall fiscal position of the State in mind, only the most essential requirements have been included in Supplementary Estimates.

60. Major items of expenditure included in the Supplementary Estimates II Instalment are PWD roads, Assistance to KBJNL & KNNL, Rural water supply, Releases to Revolving fund for MSP operations, Debt servicing by RGRHCL and Establishment of 6 new medical colleges.

Financing of net additional expenditure out of Consolidation Fund

61. As per Section 6(5) of KFRA, a statement of financing the additional expenditure under Supplementary Estimates needs to be provided. The net additional

expenditure out of the Consolidated Fund of Rs. 2205 crore would be met out of the following sources.

- Rs.903 crore from Central receipts, other receipts and non cash adjustments.
- Rs.1302 crore through expenditure re-prioritisation.

62. With the above measures, all the KFRA mandated revenue, fiscal and debt indicators would be kept within prescribed limits at the end of FY14-15.

Mid Year Assessment of Medium Term Fiscal Plan (MTFP) benchmarks

63. Section (3) of KFRA 2002 mandated that in particular MTFP shall assess sustainability of State finances relating to

- Balance between revenue receipt and revenue expenditure
- Use of capital receipts for generating productive assets.

64. MTFP 2014-18 projected revenue surplus of Rs.281 crores for the year 2014-15 with revenue receipt and revenue expenditure being estimated at Rs.111,039 crore and Rs.1,10,757 crore respectively. During H1 of FY14-15, revenue surplus is at Rs.2,130 crore with the revenue receipts at Rs.48,674 crore and revenue expenditure at Rs.46,544 crores. Thus there is a favourable mid-year balance.

65. However revenue balance is expected to be under strain with additional revenue expenditure requirement under Supplementary Estimates and anticipated shortfall in revenue receipts. To offset the impact, the strategy of expenditure savings within budget estimates 2014-15 and meeting additional expenditure out of accumulated reserves and deposits in the public account would have to be adopted.

66. On the capital side, State has incurred expenditure of Rs.6,339 crore during H1 of FY14-15 and is in line to achieve target of Rs.20,490 crore to be spent on generating productive assets. The additional capex requirement in supplementary estimates would have to be met out of expenditure savings within budget estimates 2014-15.

67. State in general, would need to be cautious while expanding its expenditure, as this would be in the backdrop of continued slower growth of national and State economy, albeit visible signs of recovery, high inflation and weakening industrial production. All these factors would have long term impact on the State's own revenue mobilisation efforts and devolution anticipated from Government of India.

Thus, the mid-year review suggests a balanced approach while deciding on enhancing outlays. This is imperative if the State has to conform to its statutory fiscal obligations under KFRA 2002.

FMRC Recommendations and the Road Ahead

Key Constraints

68. There are some key constraints which the State has to tackle so as to balance the requirement of providing adequate funds to critical sectors of the economy and that of adherence to fiscal prudence norms.

- a. Financing large supplementary estimate requirement beyond the budget size of Rs.1,38,008 Crore.
- b. Large committed expenditure of the State i.e. Committed Expenditure as a percentage of uncommitted revenue receipts being as high as 95 per cent in FY14-15.
- c. Possibility of shortfall in own resources below that budgeted.
- d. Lower than anticipated growth of gross tax revenues of the Centre during the first two quarters of FY14-15 at just 5 per cent, which could have serious impact into lower devolution and GIA to State.

69. The strategy for the remaining part of the financial year will include the following:

- Complying with the Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002 commitments;
- Better enforcement and continued review and monitoring of tax efforts to ensure necessary availability of resources
- Improving the quality of Government expenditure by stepping up plan expenditure and regulation of non plan expenditure based on prioritization of development commitments.
- Providing for capital expenditure adequately as envisaged in the budget.

- Full utilization of the assistance available under the Centrally Sponsored Schemes and the Central Plan Schemes.

FMRC Mid Year Review

70. During November 2014, the Fiscal Management Review Committee (FMRC) headed by the Chief Secretary to Government has reviewed the fiscal and debt position of the State and its progress on fiscal correction path as required under the KFRA. The Committee deliberated in detail on the mid-year fiscal and debt parameters and thereafter advised the Finance Minister on the remedial measures to be adopted to ensure adherence to the parameters stipulated in KFRA on the following:-

On expenditure side:-

- Considering marginal revenue surplus estimated in BE 14-15 and taking into account additional demands already included through SE-I, SE-II, Administrative Departments to identify savings in BE based on realistic analysis of progress in implementation of developmental schemes as well as through re-prioritization of expenditure
- To meet the net additional expenditure from reserves and deposits maintained in the public account wherever feasible.
- To examine whether presentation of SE-III instalment may be dispensed with. Since the same would be towards the end of the financial year, capacity of the Administrative Departments for effective utilization of funds would be limited.

On receipt side:-

- Continuous review & monitoring of tax efforts including enforcement to reach the target set out in budget estimates and take steps to improve non tax revenue.
- Full utilization of the assistance available under Externally Aided Projects, Centrally Sponsored Schemes and the Central Plan Schemes by timely submission of reimbursement claims to Gol. Departments will be instructed to make suitable efforts to get Central share of CSS and CPS schemes e. g. AIBP released early so that expenditure is balanced by proportionate receipts.
- Effective use of Extra Budgetary Resources of State PSEs / SPVs.

71. FMRC also reiterated some of the earlier recommendations to achieve further fiscal consolidation and also enable effective utilization of available resources.

- Approvals for new initiatives and works requiring implementation over multiple years to be based on fiscal sustainability of the total expenditure rather than expenditure during the year of approval only; to avoid build up of fiscal stress due to unfunded expenditure commitments.
- Advise the departments to base their proposals for new initiatives within their respective 12th Five Year Plan allocations to be communicated by Planning Department, instead of seeking additional funding on recurring basis by prioritizing their expenditure.
- Committee also noted that Departments like Agriculture have taken up rationalization of various development schemes under their jurisdiction. Committee desired that other Administrative Departments be advised to take up such rationalization exercises while proposing estimates for BE 15-16.

- Move over to medium term (3 to 5 years) appraisal and approval cycle for the schemes from the currently practiced annual cycle

